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cosas
que debes
saber
de LA
SERGIO

3
Somos la única Universidad en Colombia con 
campus propio en Europa y hemos llevado 
cerca de doce mil Sergistas a vivir una experiencia 
internacional. Tú puedes ser el próximo.

Somos una Universidad con pensamiento 
humanista que enseña las tecnologías propias de 
la Cuarta Revolución Industrial.

La Sergio es la única universidad colombiana 
en poner un satélite en el espacio.



La Cuarta Revolución Industrial requiere de profesionales 
con competencias en el manejo de información para tomar 
decisiones globales, que transformen la sociedad.

El mundo cambió y se estima que en el futuro próximo gran 
parte de los trabajos que hoy conocemos ya no se necesitarán, 
pero también habrá miles de trabajos nuevos, que 
contribuirán en el desarrollo de la sociedad.

El mundo 4.0 requiere profesionales que conozcan e 
implementen tecnologías como inteligencia arti�cial, 
blockchain, big data, y que transformen digitalmente 
las organizaciones.  

¿Por qué
La Sergio
ES 4.0?



cosas
que debes
saber deL
PROGRAMA3

Es el primer programa de Contaduría 
Digital Tech en Colombia que tiene como 
pilar de formación el componente tecnológico y 
digital. 

Con posibilidad de cursar dos carreras al 
tiempo, mediante el Plan de Titulación 
Adicional (PTA).

Materias certi�cables NIIF - NIA, lo que le 
permite al estudiante conectar con conocimientos 
básicos y esenciales del entorco contable.



¿Por qué vas
a ser feliz
haciendo lo
que más te
gusta?
Serás un profesional que estará a la 
vanguardia de los cambios tecnológicos 
y digitales en el comercio y la economía en 
general, y los integra al manejo contable.

Harás parte del diseño y arquitectura de 
procesos contables en las empresas, 
como facturación y nómina electrónica.

Intervendrás en la toma de decisiones 
de valor y relevancia en los negocios y 
las organizaciones, apoyado en su 
formación como contador gerencial.



Harás
del mundo,
tu salón
de clases

El programa ofrece la materia 
Experiencia Académica Internacional, 
que permite vivir en Madrid, España 
o Miami, Estados Unidos, lo cual es un 
componente académico de valor en el 
perfil del egresado.

Contarás con 31 convenios con 
universidades internacionales en 14 
países, intercambios de 6 meses a 1 año, 
opción de doble titulación y master.

Con el acompañamiento de docentes 
con per�l internacional y amplio 
conocimiento en disciplinas contables. 



*Para mayor información encontacto@usa.edu.co
*La Universidad Sergio Arboleda, de manera discrecional, en cualquier 
momento, podrá terminar y/o modificar las condiciones de descuentos 

y/o cualquier otro beneficio económico.
*Los beneficios económicos están sujetos a la disponibilidad 

presupuestal que autorice la Dirección Financiera de la Universidad

Obtener un excelente resultado en la PRUEBA SABER 
11 o ICFES.

Pertenecer a comunidades indígenas, 
afrocolombianas, raizales o palenqueras.

Integrar un grupo familiar (hermanos que estudien 
actualmente en La Sergio).

Ser funcionario o hijo de funcionario Sergista.

Representar a la Universidad en actividades 
deportivas, promoción y/o bienestar universitario.

Excelencia académica (Programa de Honores).

Deportistas de alto rendimiento.

Pertenecer a colegios convenio: Programa “Te Reto”.

Reconocimiento de bachillerato internacional - IB.

¿Qué
necesitas

para
estudiar
becado?



SEMESTRE 1
Créditos

2
2
2
2
2
2

Tributación con Propósito
Business Lab
Plan de Carrera
Gestión Contable 
Taller de Resolución de Problemas
Estructura y Diseño Organizacional 

SEMESTRE 3
Créditos

2
3
2
2
2
2

Lectura y Escritura Académica I
Arquitectura Contable II
Reporting & Disclosure
Creatividad e Innovación
Optativa I
Excel Avanzado para los Negocios 

SEMESTRE 4
Créditos

3

3

3
2
3

Contabilidad Avanzada I - Diagnóstico 
Financiero 
Auditoría - Un Entorno Seguro en 
Ambientes Contables
Matemáticas Empresariales II
Optativa II
Decisiones y Mercado 

SEMESTRE 2
Créditos

3
2
3
2
2

Arquitectura Contable I
Cátedra Rodrigo Noguera
Matemáticas Empresariales I 
Contabilidad Financiera
Organismos del Estado Colombiano

PLAN DE ESTUDIOS*



SEMESTRE 5
Créditos

3

3
2
2
2

Contabilidad Avanzada II - Challenge 
Laboratory
Probabilidad y Estadística
Lectura y Escritura Académica II
Gestión de Costos y Presupuestos
Optativa II

SEMESTRE 6
Créditos

3

3
3
2
2
2

Contabilidad Avanzada III - 
Programación Predictiva de Flujos 
de Caja
Gestión Salarial y Prestacional
Decisiones de Inversión en el Tiempo
Liderazgo Colaborativo 
Electiva Libre I
Cultura e Historia de las Religiones

SEMESTRE 7
Créditos

2
3

2
2
3

2

Revisoria Fiscal - Realidad Digital 
Gestión Tributaria - Cumplimiento 
Fiscal
Base de Datos y Analítica
Business Research
Solidez y Rendimiento de la 
Organización
Optativa IV

SEMESTRE 8
Créditos

2
2
2
3
2

3

Auditoría Sistema (Ciber-seguridad)
Experiencia Académica Internacional
Electiva Humanidad I
Gestión Tributaria - Juicio Crítico 
Gestión y Análisis de Nuevas 
Inversiones
International Economics And Finance



SEMESTRE 9
Créditos

3

3

2

2
2
2

Fusiones y Adquisiciones Crowd 
Funding
Sistemas Contables - Experiencia 
Digital, Analítica y Nube
Investigación y Challenge 
Laboratory y Audit
Simuladores para los Negocios
Optativa V
Aspectos Internacionales de los 
Negocios

SEMESTRE 10
Créditos

3
2
3

2
2
2

10

Climate Accountability 
Rse y Sostenibilidad
Derivates for Accounting - 
Instrumentos Financieros y su 
Manejo Contable 
Electiva Libre II
Electiva Humanidad II
Optativa V
Práctica Empresarial

TOTAL CRÉDITOS: 144

*La Universidad se reserva en todo caso el derecho de modificar el pénsum cuando lo estime conveniente.
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